Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1717
ENT.: 1759
PROC. Nº:

 DATA
25/03/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 146/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 692, datado de 22 de março de 2013, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 692.22/03/2013 (Req. 146)

Assunto: Resposta ao Requerimento N.º 146/XII/2.ª- Relatório FMI.
____________________________________________________________

Em resposta ao Requerimento mencionado em epígrafe, apresentado pelos Senhores
Deputados do grupo parlamentar do Partido Socialista (PS), Sua Excelência o Ministro da
Educação e Ciência encarrega-me de enviar os dados que foram disponibilizados ao Fundo
Monetário Internacional.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

                                      Vasco Lynce

Table _.  Portugal: Selected education expenditure and employment indicators

2010 2011 2012 2013
Budget

Total education expenditure
Programe 012- Basic and SecondarY Education 7,120.9 6,583.3 5,695.7 5,681.7

Current 6,941.1 6,503.5 5,541.4 5,564.7
Wages and other compensation 5,661.5 5,210.4 4,312.9 4,282.9
Manintenance and supplies 599.8 729.7 665.7 720.7
School  grants and Social Suport 171.7 168.3 168.0 176.1
Research grants
Other 508.1 395.2 394.9 385.0
Funding for Private Schools* 337.0 243.8 231.6 221.2
Extracurricular activities 171.2 151.4 163.3 163.8

Capital 179.8 79.8 154.2 117.0

Programe 013 - Cience and Hight Education 2,522.7 2,335.4 2,026.8 2,306.0
Current 2,087.6 2,002.5 1,738.6 1,909.8

Wages and other compensation 1,411.1 1,289.3 1,085.8 1,192.8
Manintenance and supplies 294.3 267.1 256.1 310.4
School  grants and Social Suport 65.3 122.1 125.0 120.7
Research grants 167.1 162.6 166.9 166.4
Other 149.8 161.4 104.7 119.6

Capital 435.1 332.9 288.2 396.1

MEC ( Prog 012 + Prog 13) 9,643.6 8,918.7 7,722.4 7,987.7
Current 9,028.7 8,506.0 7,280.0 7,474.5

Wages and other compensation 7,072.6 6,499.7 5,398.7 5,475.7
Manintenance and supplies 894.2 996.8 921.8 1,031.1
School  grants and Social Suport 237.0 290.4 293.0 296.8
Research grants 167.1 162.6 166.9 166.4
Other 657.9 556.6 499.6 504.6

Capital 615 413 442 513

Sources: Direção-Geral do Orçamento; Ministério da Educação
* Are included grants  aided for private sochools and private independent schools.

end-calendar year

(in mill ions of euros)

Vasco Lynce

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 1759
Data: 25-03-2013